

31.1.2024

A9-0014/202

## Τροπολογία 202

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

## Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιωματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Πρόταση κανονισμού

### Αιτιολογική σκέψη 36

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**(36) Τα ανθεκτικά σε ζιζανιοκτόνα φυτά παράγονται με στόχο να είναι σκοπίμως ανθεκτικά σε ζιζανιοκτόνα, προκειμένου να καλλιεργούνται σε συνδυασμό με τη χρήση των αντίστοιχων ζιζανιοκτόνων. Εάν η καλλιέργεια αυτή δεν πραγματοποιείται υπό κατάλληλες συνθήκες, μπορεί να οδηγήσει στην ανάπτυξη ζιζανίων ανθεκτικών στα εν λόγω ζιζανιοκτόνα ή στην ανάγκη χρήσης αυξημένων ποσοτήτων ζιζανιοκτόνων, ανεξάρτητα από την τεχνική βελτίωσης. Για τον λόγο αυτόν, τα φυτά NGT με γνωρίσματα αντοχής σε ζιζανιοκτόνα δεν θα πρέπει να είναι επιλέξιμα για κίνητρα βάσει του παρόντος πλαισίου. Ωστόσο, ο παρών κανονισμός δεν θα πρέπει να λαμβάνει άλλα ειδικά μέτρα για τα ανθεκτικά σε ζιζανιοκτόνα φυτά NGT, διότι τέτοια μέτρα λαμβάνονται κατά οριζόντιο τρόπο στην [πρόταση της Επιτροπής για κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την παραγωγή και την εμπορία φυτικού πολλαπλασιαστικού υλικού στην Ένωση].**

*διαγράφεται*

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/203

**Τροπολογία 203**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Αιτιολογική σκέψη 37**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

(37) Προκειμένου **τα φυτά NGT να συμβάλουν στην επίτευξη των στόχων** βιωσιμότητας της Πράσινης Συμφωνίας, της στρατηγικής «Από το αγρόκτημα στο πιάτο» και της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα, θα πρέπει να **διευκολυνθεί** η καλλιέργεια φυτών NGT στην Ένωση. **Για να γίνει αυτό απαιτείται προβλεψιμότητα για τους βελτιωτές και τους γεωργούς όσον αφορά τη δυνατότητα καλλιέργειας τέτοιων φυτών στην Ένωση. Ως εκ τούτου, η δυνατότητα να θεσπίζονται από τα κράτη μέλη μέτρα που περιορίζουν ή απαγορεύουν την καλλιέργεια φυτών NGT κατηγορίας 2 στο σύνολο ή σε μέρος της επικράτειάς τους, όπως ορίζεται στο άρθρο 26β της οδηγίας 2001/18/ΕΚ, θα υπονόμει τους στόχους αυτούς.**

(37) Προκειμένου να **τηρηθούν οι στόχοι** βιωσιμότητας της Πράσινης Συμφωνίας, της στρατηγικής «Από το αγρόκτημα στο πιάτο» και της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα, θα πρέπει να **απαγορευθεί** η καλλιέργεια φυτών NGT στην Ένωση.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/204

**Τροπολογία 204**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Αιτιολογική σκέψη 37 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**(37α) Οι στόχοι βιωσιμότητας της Πράσινης Συμφωνίας, της στρατηγικής «Από το αγρόκτημα στο πιάτο» και της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα απαιτούν ισχυρή δράση της ΕΕ για την αγροοικολογική μετάβαση των γεωργικών συστημάτων. Μια τέτοια μετάβαση είναι, από τις ίδιες τις αρχές της, αντίθετη με τη χρήση φυτών NGT. Επιπλέον, η σκόπιμη διάθεση στην αγορά και διάδοση φυτών NGT στο περιβάλλον εκθέτει τα συστήματα βιολογικής γεωργίας σε αλληλομόλυνση των αγροτεμαχίων μέσω φυσικών φαινομένων, όπως ο άνεμος ή η επικονίαση, γεγονός που θα μπορούσε να θέσει σε κίνδυνο την αξιοπιστία των ετικετών τους, σε σημείο που να τις εξαλείψει.**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/205

**Τροπολογία 205**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Πρόταση κανονισμού**

**Αιτιολογική σκέψη 37 β (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**(37β) Η στρατηγική «Από το αγρόκτημα στο πιάτο» που εγκρίθηκε από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έχει θέσει ως στόχο, έως το 2030, το 25 % των καλλιεργήσιμων εκτάσεων της Ευρώπης να ακολουθεί μοντέλο βιολογικής παραγωγής. Για να επιτευχθεί αυτός ο στόχος, πριν από την εισαγωγή φυτών NGT στα οικοσυστήματα πρέπει να πραγματοποιηθεί εκτίμηση των ενδεχόμενων επιπτώσεων στην ανάπτυξη της βιολογικής γεωργίας.**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/206

**Τροπολογία 206**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Αιτιολογική σκέψη 38**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**(38) Οι ειδικοί κανόνες που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό σχετικά με τη διαδικασία έγκρισης για τα φυτά NGT κατηγορίας 2 αναμένεται να έχουν ως αποτέλεσμα την αύξηση της καλλιέργειας φυτών NGT κατηγορίας 2 στην Ένωση σε σύγκριση με την κατάσταση που επικρατούσε μέχρι σήμερα στο πλαίσιο της ισχύουσας ενωσιακής νομοθεσίας για τους ΓΤΟ. Αυτό σημαίνει ότι οι δημόσιες αρχές των κρατών μελών θα χρειαστεί να ορίσουν μέτρα συνύπαρξης για την εξισορρόπηση των συμφερόντων των παραγωγών συμβατικών, βιολογικών και γενετικώς τροποποιημένων φυτών και να δώσουν έτσι στους παραγωγούς τη δυνατότητα επιλογής μεταξύ διαφορετικών τύπων παραγωγής, σύμφωνα με τον στόχο της στρατηγικής «Από το αγρόκτημα στο πιάτο» για βιολογική καλλιέργεια στο 25 % της γεωργικής γης έως το 2030.**

*διαγράφεται*

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/207

**Τροπολογία 207**

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Αιτιολογική σκέψη 39**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**(39) Για την επίτευξη του στόχου της διασφάλισης της αποτελεσματικής λειτουργίας της εσωτερικής αγοράς, τα φυτά NGT και τα σχετικά προϊόντα θα πρέπει να δικαιούνται ελεύθερη κυκλοφορία ως εμπορεύματα, υπό την προϋπόθεση ότι συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις της λοιπής ενωσιακής νομοθεσίας.**

**διαγράφεται**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/208

### Τροπολογία 208

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

### Έκθεση

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

### Πρόταση κανονισμού

**Αιτιολογική σκέψη 40**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

(40) Δεδομένου **του καινοφανούς χαρακτήρα** των NGT, θα είναι σημαντικό να παρακολουθείται στενά η ανάπτυξη και η παρουσία στην αγορά φυτών και προϊόντων NGT και να αξιολογούνται **τυχόν** συνοδές επιπτώσεις στην υγεία των ανθρώπων και των ζώων, στο περιβάλλον και στην περιβαλλοντική, οικονομική και κοινωνική βιωσιμότητα. **Οι πληροφορίες θα πρέπει να συλλέγονται τακτικά και, εντός πέντε ετών από την έκδοση της πρώτης απόφασης που επιτρέπει τη σκόπιμη ελευθέρωση ή εμπορία φυτών NGT ή προϊόντων NGT στην Ένωση, η Επιτροπή θα πρέπει να διενεργήσει αξιολόγηση του παρόντος κανονισμού για τη μέτρηση της προόδου που έχει σημειωθεί όσον αφορά τη διαθεσιμότητα φυτών NGT που διαθέτουν τέτοια χαρακτηριστικά ή ιδιότητες στην αγορά της ΕΕ.**

(40) Δεδομένου **των δυννητικών κινδύνων** των NGT, θα είναι σημαντικό να παρακολουθείται στενά η ανάπτυξη και η παρουσία στην αγορά φυτών και προϊόντων NGT και να αξιολογούνται συνοδές επιπτώσεις στην υγεία των ανθρώπων και των ζώων, στο περιβάλλον και στην περιβαλλοντική, οικονομική και κοινωνική βιωσιμότητα.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/209

### Τροπολογία 209

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

### Έκθεση

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

### Πρόταση κανονισμού

**Αιτιολογική σκέψη 42**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

(42) Δεδομένου ότι οι στόχοι του παρόντος κανονισμού δεν μπορούν να επιτευχθούν επαρκώς από τα κράτη μέλη αλλά μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα σε επίπεδο Ένωσης, ώστε τα φυτά NGT και τα προϊόντα NGT να **κυκλοφορούν ελεύθερα** στην εσωτερική αγορά, **η Ένωση μπορεί να λάβει μέτρα**, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας του άρθρου 5 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση. Σύμφωνα με την αρχή της αναλογικότητας, που διατυπώνεται στο ίδιο άρθρο, ο παρών κανονισμός δεν υπερβαίνει τα αναγκαία για την επίτευξη αυτών των στόχων.

(42) Δεδομένου ότι οι στόχοι του παρόντος κανονισμού δεν μπορούν να επιτευχθούν επαρκώς από τα κράτη μέλη αλλά μπορούν να επιτευχθούν καλύτερα σε επίπεδο Ένωσης, **η Ένωση μπορεί να λάβει μέτρα** ώστε τα φυτά NGT και τα προϊόντα NGT να **μην μπορούν να διατεθούν** στην εσωτερική αγορά, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας του άρθρου 5 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση **καθώς και την αρχή της προφύλαξης του άρθρου 191 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης**. Σύμφωνα με την αρχή της αναλογικότητας, που διατυπώνεται στο ίδιο άρθρο, ο παρών κανονισμός δεν υπερβαίνει τα αναγκαία για την επίτευξη αυτών των στόχων.

Or. fr



31.1.2024

A9-0014/210

**Τροπολογία 210**

**Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Αιτιολογική σκέψη 42 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**(42α) Τα κράτη μέλη θα πρέπει να διατηρήσουν τη δυνατότητα να κάνουν χρήση της ρήτρας διασφάλισης που προβλέπεται στην οδηγία 2001/18/ΕΚ για να προστατευθούν από την καλλιέργεια και την εμπορία στην επικράτειά τους γενετικώς τροποποιημένων φυτών, ιδίως εκείνων που λαμβάνονται με νέες γονιδιοματικές τεχνικές, εάν θεωρούν ότι αυτό θα μπορούσε να θέσει σε κίνδυνο την υγεία του πληθυσμού τους ή να θέσει σε κίνδυνο την ισορροπία των οικοσυστημάτων τους.**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/211

## Τροπολογία 211

**Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

## Έκθεση

A9-0014/2024

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

## Πρόταση κανονισμού

### Αιτιολογική σκέψη 43

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

(43) Οι τύποι φυτών NGT που αναπτύσσονται και οι επιπτώσεις ορισμένων γνωρισμάτων στην περιβαλλοντική, κοινωνική και οικονομική βιωσιμότητα εξελίσσονται διαρκώς. Ως εκ τούτου, με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία για αυτές τις εξελίξεις και επιπτώσεις, η Επιτροπή θα πρέπει να εξουσιοδοτηθεί, σύμφωνα με το άρθρο 290 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, να προσαρμόξει τον κατάλογο των γνωρισμάτων για τα οποία θα πρέπει να παρέχονται **κίνητρα ή** αντικίνητρα εν όψει της επίτευξης των στόχων της Πράσινης Συμφωνίας και της στρατηγικής «Από το αγρόκτημα στο πιάτο», της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα και της στρατηγικής για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή.

(43) Οι τύποι φυτών NGT που αναπτύσσονται και οι επιπτώσεις ορισμένων γνωρισμάτων στην περιβαλλοντική, κοινωνική και οικονομική βιωσιμότητα εξελίσσονται διαρκώς. Ως εκ τούτου, με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία για αυτές τις εξελίξεις και επιπτώσεις, η Επιτροπή θα πρέπει να εξουσιοδοτηθεί, σύμφωνα με το άρθρο 290 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, να προσαρμόξει τον κατάλογο των γνωρισμάτων για τα οποία θα πρέπει να παρέχονται αντικίνητρα εν όψει της επίτευξης των στόχων της Πράσινης Συμφωνίας και της στρατηγικής «Από το αγρόκτημα στο πιάτο», της στρατηγικής για τη βιοποικιλότητα και της στρατηγικής για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή.

Or. fr